

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **17**

data posiedzenia: **27 lutego 2020 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja szefa unijnej grupy zadaniowej ds. stosunków ze Zjednoczonym Królestwem na temat przyszłych stosunków Unii Europejskiej i Zjednoczonego Królestwa.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Bogdan Klich.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Włodzimierz Bernacki, Marcin Bosacki, Danuta Jazłowiecka, Kazimierz Kleina, Bogdan Klich, Gabriela Morawska-Stanecka, Stanisław Ożóg,

goście, m.in.:

szef unijnej grupy zadaniowej ds. stosunków ze Zjednoczonym Królestwem Michel Barnier ze współpracownikami,

dyrektor Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej w Polsce Marek Prawda.

Ad 1.

Komisja spotkała się z szefem unijnej grupy zadaniowej ds. stosunków ze Zjednoczonym Królestwem Michele Barnierem, głównym unijnym negocjatorem ds. brexitu. Rozmawiano o zabezpieczeniu praw nabytych obywateli polskich, którzy mieszkają na terenie Wielkiej Brytanii. Zgodnie z umową o wystąpieniu Zjednoczonego Królestwa ze Wspólnoty osoby, które przebywały w Wielkiej Brytanii dłużej niż 5 lat, mają mieć zagwarantowane nie tylko prawo stałego pobytu, ale wszystkie nabyte prawa socjalne. Prawa te mają uzyskać także osoby, które do 31 grudnia br., do końca okresu przejściowego, rozpoczną procedurę rejestracyjną po okresie 5 lat. Dotyczy to ok. 900 tysięcy Polaków. Barnier, który przyjechał do Polski po raz siódmy od początku negocjacji, zapewnił, że proces negocjacyjny jest prowadzony w sposób transparentny dla rządów, parlamentów narodowych i Parlamentu Europejskiego, przedsiębiorców i związków zawodowych, ponieważ rozwiązanie tej kwestii jest istotne dla wszystkich członków Wspólnoty. Mówił, że 27 państw musi zachować jedność, ponieważ ochrona praw obywateli UE przebywających w Wielkiej Brytanii będzie jednym z priorytetów rozpoczynających się 2 marca negocjacji. Również Wielka Brytania ma nadzieję, że prawa obywateli tego kraju mieszkających na terenie Unii Europejskiej zostaną zachowane.

Michel Barnier poinformował komisję o tym, co się zdarzy 1 stycznia 2021 r. Przypomnił, że obecnie trwa okres przejściowy – Wielka Brytania wyszła z instytucji unijnych, ale jest w jednolitym rynku i unii celnej z UE. Po 31 grudnia br. Wielka Brytania opuszcza jednolity rynek i unia celna przestaje obowiązywać. Oznacza to, że od 1 stycznia 2021 r. wszystkie towary z Wielkiej Brytanii wjeżdżające do Polski podlegają kontroli. Michel Barnier wyraził nadzieję, że polskie służby celne są na to przygotowane. Powiedział, że Unia Europejska musi

na nowo zbudować relacje z Wielką Brytanią. Trzeba zbudować partnerstwo oparte na dwóch filarach: na filarze gospodarczym i bezpieczeństwie wewnętrznym. Barnier podkreślił, że opracowanie ram takiej współpracy jest niezwykle potrzebne, bo Wielka Brytania to duży kraj, który ma ważną dyplomację i odgrywa istotną rolę w polityce obronnej. Zwrócił uwagę, że Wielka Brytania nie chce ani wspólnego rynku, ani swobodnego przepływu osób, bo chce mieć swoją własną wolność prawną. Dlatego niezwykle ważne jest ustalenie wspólnych zasad gry. Chodzi o to, by uniknąć dumpingu społecznego, podatkowego, nieuczciwej konkurencji. Michel Barnier zaznaczył, że będzie to trudne m.in. ze względu na ograniczone możliwości kontrolowania pomocy państwa dla przedsiębiorstw.